РЕГИОНАЛЬНАЯ ИННОВАЦИОННАЯ ПЛОЩАДКА
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  Самарской области"Богатовский государственный сельскохозяйственный техникум имени Героя Советского Союза Смолякова Ивана Ильича"

Протокол заседания рабочей группы
№3 от 02.12.2024 года

Присутствовали из состава рабочей группы 15 человек:
Токарева О.Б. - и.о директора, преподаватель  ГБПОУ СО «Богатовский государственный сельскохозяйственный техникум имени Героя Советского Союза Смолякова И. И.»
Координаторы проекта:
Пупаева С.А. - преподаватель, заместитель директора по воспитательной работе ГБПОУ СО «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И.»;
Маркова М. И. - преподаватель, педагог-психолог, куратор службы примирения ГБПОУ СО «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И.».
Исполнители проекта:
Петрова Лидия Анатольевна - советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями;
Степанова Елена Викторовна - преподаватель, заместитель директора по учебно-производственной работе;
Макарова Татьяна Анатольевна - преподаватель, методист;
Жильцова Анастасия Николаевна - преподаватель, руководитель волонтерского отряда «По зову сердца»;
Моисеева Елена Евгеньевна – преподаватель, социальный педагог;
Остроухова Татьяна Владимировна - преподаватель, педагог дополнительного образования;
Глумова Татьяна Викторовна - преподаватель, библиотекарь, руководитель молодежного медиацентра ;
Классные руководители групп ГБПОУ СО «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И.». преподаватели:
Владимирова Е. Е.; Рачишкин В. Н.; Типикина Г. И.; Чешко Т. Н.; Шигаева М. А.

Повестка дня:
1. О результатах проведения мероприятии в рамках осуществления деятельности РИП и службы примирения в техникуме.
2. Об участии специалистов РИП в региональных мероприятиях.

1. По 1 вопросу слушали Маркову М. И. - преподавателя, педагога-психолога, куратора службы примирения ГБПОУ СО «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И.»: «О результатах проведения мероприятий в рамках осуществления деятельности РИП и службы примирения в техникуме».
В рамках работы региональной инновационной площадки и деятельности службы примирения, кроме выездных мероприятий, реализованы консультационные мероприятия и практические тренинги для 7 образовательных организаций района на базе РИП ГБПОУ СО «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И. .
15.11.2024 г. студенты 1 курса – медиаторы были спикерами, представляли службу примирения на районном мероприятии – «Круглый стол «Толерантность – дорога к миру» с серьезным, сильным проектом на тему: «Проблема фальсификации истории. Фашизм. Историческое прошлое и современность. Историческая толерантность». Тема актуальная, достаточно сложная, но юные медиаторы с большой ответственность отнеслись к своей роли проводников смысла в данном проекте, сделали верные акценты, последовательно, эмоционально выверено работали с очень важным историческим материалом в контексте задач сохранения исторической правды, приведения исторических эпизодов и фактов, доказательств в свете раскрытия идеи проекта. Студенты-медиаторы проявили ответственность, умение вести диалог всеми имеющимися средствами, желание принести пользу, внести вклад в очень важное дело просвещения, сохранения исторической правды о подвиге наших предков в сознании молодежи. Публикации по деятельности РИП:
Региональная инновационная площадка ГБПОУ СО «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И.», [Электронный ресурс]// https://agroschool-bogatoe.ru/index.php/regionalnaya-innovatsionnaya-ploshchadka.
Маркова, М.И. Служба примирения (медиации) – грант, обучение //Газета муниципального района Богатовский Самарской области «Красное знамя»,  04.10.2024 г., №39 (10166), стр. 7.
Маркова, М.И. Региональная инновационная площадка: областной семинар [Электронный ресурс] // Службы примирения Самарской области https://vk.com/wall-16829065_37454.
5. Маркова, М.И. Интенсив для медиаторов [Электронный ресурс] // https://vk.com/wall-16829065_36936
Маркова, М.И. Региональная инновационная площадка- выездное мероприятие[Электронный ресурс] // Службы примирения Самарской области https://vk.com/wall-16829065_37431.
Маркова, М.И. Сильная, сложная тема//Газета муниципального района Богатовский Самарской области «Красное знамя»,  29.11.2024 г., №47 (10174), стр. 3.
	В рамках «Недели психологии», осенняя сессия с 18.11.-22.11.2024 г. РИП проведены следующие мероприятия:
«НЕДЕЛЯ ПСИХОЛОГИИ»: ДЕНЬ ПСИХОЛОГА, РЕГИОНАЛЬНАЯ ИННОВАЦИОННАЯ ПЛОЩАДКА: https://vk.com/wall-97632162_4795;
«НЕДЕЛЯ ПСИХОЛОГИИ»: ПРИКЛАДНАЯ ПСИХОЛОГИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ САМООПРЕДЕЛЕНИЕ: https://vk.com/wall-97632162_4798;
НЕДЕЛЯ ПСИХОЛОГИИ: МЕДИАТОРЫ В ДЕЙСТВИИ: https://vk.com/wall-97632162_4802;
«НЕДЕЛЯ ПСИХОЛОГИИ -2024»: МЕДИАТОРЫ. ТРЕНИНГИ: https://vk.com/wall-97632162_4803;
«НЕДЕЛЯ ПСИХОЛОГИИ-2024»: РУКИ ПОМОЩИ»: https://vk.com/wall-97632162_4804.

В ходе обсуждения рабочая группа решила: признать деятельность РИП «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И.» по проведенным мероприятиям эффективной, целесообразной в соответствии с дорожной картой.

2. По 2 вопросу слушали и.о. директора, преподавателя, руководителя РИП-  Токареву Ольгу Борисовну с информацией: «Об участии специалистов РИП в региональных мероприятиях».
 В ходе обсуждения рабочая группа решила:
в соответствии с приказом ГБУ ДПО «Отрадненский РЦ» от 04.10.2024 г. № 107-од и письмом ЦПО Самарской области от 27.11.2024 г. № 1078  РИП ГБПОУ СО «БГСХТ им. Героя Советского Союза Смолякова И. И.» принять участие в очном формате в следующих региональных мероприятиях: в XX региональной Ярмарке социально-педагогических инноваций в тематическом направлении: «Инновационный опыт РИП, ФИП, стажерских площадок»; Форуме инноваций и педагогических практик системы среднего профессионального образования Самарской области в секции (асессмент-сессии) по направлению: «Воспитание с инновациями: новые горизонты». Ответственной за подготовку материалов и выступление назначить -Маркову М.И.

И.о. директора  ГБПОУ "БГСХТ им. Героя
Советского Союза  Смолякова И. И."                                       О.Б. Токарева

image1.png
T cvom s monmmaomA

S P e
ﬂ e
e

THIOY GBICXT . Tepon
Comercxoro Comna Carakosa L. .